LĐLĐ HUYỆN PHÚ GIÁO
CĐCS TH TÂN HIỆP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự Do – Hạnh Phúc

	Tân Hiệp, ngày 5 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động ban thanh tra nhân dân trường học
Năm học 2024- 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 09/HD-CĐN, ngày 01/12/2014 của Công đoàn giáo dục Việt Nam Hướng dẫn về việc Tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước thuộc ngành Giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân;

Căn cứ vào phương hướng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân Trường Tiểu học Tân Hiệp nhiệm kỳ 2023 – 2025;
Căn cứ vào kế hoạch hoạt động và tình hình thực tế của Trường Tiểu học Tân Hiệp;

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-CĐCS ngày 30 tháng 09 năm 2023 Quyết định về việc thành lập Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kì 2023 – 2025;

Ban Thanh tra nhân dân trường học xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH BAN TTND:

Thành viên Ban TTND năm học 2024 – 2025 gồm 3 đồng chí:

1. Đ/c Hoàng Thị Hoa
- Trưởng ban

2. Đ/c Nguyễn Thị Thu Nga
- Thành viên
3. Đ/c Trần Thị Yến Thanh
- Thành viên ( thư ký)
II. KẾ HOẠCH GIÁM SÁT, THANH KIỂM TRA:
1. Thực hiện nhiệm vụ giám sát:
Trong năm học 2024- 2025 Ban Thanh tra nhân dân thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ giám sát cụ thể như sau:

- Giám sát việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với các tổ chức trong nhà trường.

- Giám sát thực hiện các quy chế và Nghị quyết của Hội nghị cán bộ công nhân viên chức đầu năm học đề ra đối với các tổ chức và cá nhân trong nhà trường.

- Giám sát việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn thu khác từ phụ huynh học sinh của nhà trường;

- Giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, công nhân viên theo quy định của pháp luật.

- Giám sát việc kiểm tra kí duyệt hồ sơ sổ sách của giáo viên.

- Giám sát việc nhận xét, đánh giá học sinh và bảng tổng hợp đánh giá chất lượng giáo dục. Giám giát việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, 2, 3, 4, 5.
- Giám sát việc giáo viên mượn, tự làm đồ dùng dạy học.
- Giám sát nề nếp ra vào lớp, các hoạt động dạy – học.

- Giám sát các hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Giám sát thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Giám sát việc khiếu nại tố cáo. (nếu có)

- Theo dõi và nắm bắt kịp thời các thông tin cần thiết trong công tác giám sát, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban chấp hành công đoàn cơ sở.

- Giám sát việc dạy thêm trong và ngoài nhà trường.

 - Phối hợp kiểm tra vệ sinh môi trường, bếp ăn bán trú trong nhà trường.

2. Thực hiện nhiệm vụ thanh kiểm tra:

Ban Thanh tra nhân dân hoàn thành tốt nhiệm vụ thanh kiểm tra khi được Ban giám hiệu và Công đoàn cơ sở triệu tập.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:
- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban chấp hành công đoàn cơ sở.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động kịp thời và duy trì họp Ban Thanh tra nhân dân định kỳ để đề ra giải pháp thực hiện tốt nhất.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban Thanh tra nhân dân ngay từ đầu năm học.
- Thông qua nhiệm vụ giám sát, từng thành viên trong Ban Thanh tra nhân dân thu thập ý kiến của cán bộ giáo viên và học sinh để nắm bắt tình hình và kịp thời kiến nghị với bộ phận có liên quan giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có).
- Thường xuyên giám sát việc giải quyết các chế độ chính sách đối với cán bộ công chức, viên chức và học sinh của Ban giám hiệu, các bộ phận đoàn thể, bộ phận chuyên môn trong nhà trường để có kiến nghị kịp thời (nếu có khiếu nại).
- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động CBGV – CNV hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

 - Duy trì hòm thư góp ý để kịp thời nắm bắt và xử lí thông tin.

IV. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

- Phấn đấu hoàn thành 100% kế hoạch đề ra.

- Ban Thanh tra nhân dân hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao: 100%

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong năm học 2024 - 2025. Ban giám hiệu, Ban chấp hành công đoàn cơ sở, các đoàn thể,... bổ sung góp ý cùng phối hợp tạo điều kiện để chúng tôi hoàn thành tốt nhiệm vụ.

	TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS
CHỦ TỊCH

              Huỳnh Thị Phi An
	TM. BAN TTND

TRƯỞNG BAN

Hoàng Thị Hoa

Nơi nhận:

- BGH;

- Tổ khối;

- Lưu: CĐCS.
                                                                                                                       4